Solutio.

Cum sit $\partial z = V\partial x + q\partial y$, si sumamus y constans, erit $\partial z = V\partial x$, quae ergo aequatio duas tantum continet variables x et z , litteram autem y functione V involvens. Dabitur ergo multiplicator M hanc aequationem integrabilem reddens, ita ut sit

$$M\partial z - MV\partial x = \partial S,$$

unde aequatio integralis relationem inter x , y et z exprimens erit

$$S = f : y :$$

ubi S erit functio certa ipsarum x , y et z , fierique potest ut etiam M omnes has tres litteras comprehendat. Convenit autem functioni S per integrationem inventae valorem determinatum tribui, quoniam pars indeterminata in functione arbitraria $f : y$ includitur. Ponamus ergo S ita capi, ut evanescat si ponatur $x = a$ et $z = c$.

Quod si hinc aequationis differentialis propositae alteram partem $q\partial y$ invenire velimus, differentiemus functionem S sumto etiam y variabili, sitque

$$\partial S = M\partial z - MV\partial x + Q\partial y = \partial y f' : y ,$$

ubi cum sit

$$\left(\frac{\partial Q}{\partial x}\right) = \left(\frac{\partial M}{\partial y}\right) \text{ vel } \left(\frac{\partial Q}{\partial x}\right) = - \left(\frac{\partial \cdot MV}{\partial y}\right),$$

erit sumto iterum y constante

$$\partial Q = \partial z \left(\frac{\partial Q}{\partial z}\right) + \partial x \left(\frac{\partial Q}{\partial x}\right) = \partial z \left(\frac{\partial M}{\partial y}\right) - \partial x \left(\frac{\partial \cdot MV}{\partial y}\right),$$

quae formula certo erit integrabilis. Capi autem Q eadem lege debet, qua S sumimus, ita ut evanescat posito $x = a$ et $z = c$, atque inventa hac quantitate Q , cum habeamus

$$\partial z = V \partial x - \frac{Q \partial y}{M} + \frac{\partial y}{M} f' : y, \text{ erit}$$

$$q = \left(\frac{\partial z}{\partial y} \right) = \frac{-Q + f' : y}{M}.$$

Haec determinatio isto nititur fundamento, quod si S fuerit ejusmodi functio ipsarum x , y et z , quae posito $x = a$ et $z = c$ evanescat, etiam formula differentialis $\left(\frac{\partial S}{\partial y} \right)$ eodem casu evanescat.

Corollarium 1.

65. Reducitur ergo resolutio hujus problematis ad integrationem aequationis differentialis

$$\partial z - V \partial x = 0,$$

in qua quantitas y ut constans spectatur, etiamsi V contineat omnes tres litteras x , y et z . Dabitur ergo utique multiplicatur M , qui hanc aequationem integrabilem reddat, ut sit

$$M \partial z - M V \partial x = \partial S,$$

existente S certa quadam functione ipsarum x , y et z .

Corollarium 2.

66. Invenio autem hoc multiplicatore M indeque integrali S , quantitas z ita per binas variables x et y definietur, ut sit $S = f : y$, ubi $f : y$ denotat functionem quamcunque ipsius y sive continuam sive etiam discontinuam, ob cujus naturam integratio pro completa est habenda.

Corollarium 3.

67. Cum hoc modo relatio inter z , x , y , fuerit definita, erit ea ita differentiata, ut omnes tres litterae x , y et z variables sumantur

$$\partial z = V \partial x + \left(\frac{f' : y - Q}{M} \right) \partial y,$$

ubi quantitas Q ex suo differentiali

$$\partial Q = \partial z \left(\frac{\partial M}{\partial y} \right) - \left(\frac{\partial M V}{\partial y} \right)$$

definiri debet, sumta y constante, integrationem ita temperando, ut si S evanescat casu $x=a$ et $z=c$, etiam Q eodem casu evanescat.

Scholion.

68. Hic ergo ad insigne hoc Theorema deducimur:

Quod si fuerit S ejusmodi functio ipsarum x , y et z , quae evanescat ponendo $x=a$ et $z=c$, tum etiam pro eadem positione formulam $\left(\frac{\partial S}{\partial y} \right)$ esse evanituram.

Veluti si fuerit

$$S = Axx + Bxyz + Czz - Aaa - Bacy - Ccc,$$

erit $\left(\frac{\partial S}{\partial y} \right) = Bxz - Bac,$

quarum utraque expressio casu $x=a$ et $z=c$ evanescit. Pluribus autem hujusmodi exemplis evolutis veritas Theorematis ita patet, ut demonstratio solennis non desideretur. Interim hujusmodi functio semper, quantitates solam y continentis a reliquis separando, ita evolvi potest, ut in talem formam transmutetur:

$$S = PY + QY' + RY'' + \text{etc.}$$

ubi per hypothesein P , Q , R , etc. sunt functiones ipsarum x et z tantum, et tales quidem quae ponendo $x=a$ et $z=c$ singulae evanescant. Hinc jam perspicuum est fore

$$\left(\frac{\partial S}{\partial y} \right) = P \cdot \frac{\partial Y}{\partial y} + Q \cdot \frac{\partial Y'}{\partial y} + R \cdot \frac{\partial Y''}{\partial y} + \text{etc.}$$

quae forma manifesto sub iisdem conditionibus evanescit. Quomocunque autem functio S hac indole praedita fuerit complicata, tam formulis irrationalibus quam transcendentibus, eam semper in ejusmodi formam evolvere licet, quae etsi in infinitum progrediatur, haec demonstratio tamen vim suam retinet.

Exemplum 1.

69. Quaeratur ejusmodi functio z duarum variabilium x et y , ut sit formula differentialis $\left(\frac{\partial z}{\partial x}\right) = \frac{xz}{ay}$.

Ponamus ergo $\partial z = \frac{xz\partial x}{ay} + q\partial y$, et sumta y constante habebitur aequatio $\partial z - \frac{xz\partial x}{ay} = 0$, ut sit $V = \frac{xz}{ay}$, et multiplicator erit $M = \frac{1}{z}$; unde fit